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garantimin e zbatimit të plotë të dispozitave të 
paketës së tretë të energjisë, e cila qartazi kërkon 
aktivitete të përbashkëta mes dy autoriteteve; 

- Të kërkojë nga shoqëria OSHEE sh. a 
zbatimin e kuadrit ligjor për rritjen e transparencës 
në tregun e energjisë elektrike dhe të vazhdojë të 
monitorojë zbatimin e rekomandimeve të vitit 2014 
për shoqërinë; 

- Me miratimin e projektligjit për sektorin e 
energjisë elektrike në Kuvend, të marrë masat e 
nevojshme për miratimin e akteve nënligjore apo 
rregulloreve të nevojshme, të cilat kërkohen në 
kuadër të zbatimit të tij; 

- Me miratimin e projektligjit për sektorin e 
energjisë elektrike në Kuvend, ERE, si një 
institucion i pavarur dhe me një rëndësi kyçe, të 
sigurojë mbështetjen e një reforme të thellë në 
sektorin e energjisë elektrike, reformë e cila jo 
vetëm do të mund të zgjidhë një problematikë të 
krijuar ndërmjet operatorëve të ndryshëm në 
treg, por do të mundësonte zhvillimin më të 
shpejtë dhe të sigurt të një tregu efektiv dhe të 
qëndrueshëm në këtë sektor jetik për ekonominë 
e vendit; 

- Të marrë masa për nxitjen e krijimit të një 
tregu të brendshëm dhe hapjen efektive të tregut 
për të gjithë klientët dhe furnizuesit, në veçanti në 
dritën e liberalizimit të tregut të energjisë elektrike; 

- Të marrë masat për heqjen e barrierave që 
pengojnë futjen e pjesëmarrësve të rinj në treg dhe 
të sigurojë një përfitim të klientëve prej 
funksionimit të efektshëm të tregut kombëtar; 

- Të rrisë përpjekjet e tij në ndërgjegjësimin e 
konsumatorëve për të drejtat e tyre që lidhen me 
shërbimin e furnizimit me energji elektrike, përmes 
përdorimit të mjeteve të komunikimit;  

- Të vazhdojë bashkëpunimin me entet 
rregullatore të Italisë dhe Greqisë si në kuadër të 
projektit TAP, ashtu edhe për të përfituar nga 
eksperienca e Rregullatorit Italian në sektorin e 
gazit natyror dhe sektorin e shpërndarjes; 

- Të marrë masat e nevojshme për të nxitur 
përdorimin e energjisë së rinovueshme. 

Miratuar në datën 21.5.2015 
KRYETARI 

Ilir Meta 

VENDIM 
Nr. 410, datë 13.5.2015 

PËR KRIJIMIN, ORGANIZIMIN DHE 
FUNKSIONIMIN E INSPEKTORATIT 

SHTETËROR TEKNIK DHE 
INDUSTRIAL 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës, të 
nenit 12, të ligjit nr.90/2012,    “Për organizimin 
dhe funksionimin e administratës shtetërore”, të 
neneve 11 e 51,  pika 3, të ligjit nr.10433, datë 
16.6.2011, “Për inspektimin në Republikën e 
Shqipërisë”, të pikës 1, të nenit 23, të ligjit 
nr.8450, datë 24.2.1999, “Për përpunimin, 
transportimin dhe tregtimin e naftës, të 
gazit dhe nënprodukteve të tyre”, të 
ndryshuar, dhe të nenit 11, të ligjit nr.8734, datë 
1.2.2001, “Për garantimin e sigurisë së punës të 
pajisjeve dhe të instalimeve elektrike”, me 
propozimin e ministrit të Energjisë dhe 
Industrisë, Këshilli i Ministrave 

VENDOSI: 

I. KRIJIMI I INSPEKTORATIT SHTETË-
ROR TEKNIK DHE INDUSTRIAL 

1. Inspektorati Shtetëror Teknik dhe
Industrial (në vijim ISHTI) është institucioni 
qendror publik, buxhetor, në varësi të ministrisë 
përgjegjëse për energjinë dhe industrinë (në vijim 
ministria) me kompetenca inspektimi. 

2. Ministria mbështet funksionimin efektiv të
ISHTI-së. Në këtë përgjegjësi nuk përfshihet 
drejtimi operacional i veprimtarisë së inspektimit. 

II. MISIONI DHE FUNKSIONET E
ISHTI-SË 

1. ISHTI-ja është struktura përgjegjëse për
inspektimin për zbatimin dhe përmbushjen e 
kërkesave ligjore dhe nënligjore në fushën e: 

a) përpunimit, transportimit dhe tregtimit të
naftës, të gazit dhe nënprodukteve të tyre, sipas 
legjislacionit përkatës;  

b) sigurisë së punës së pajisjeve dhe
instalimeve elektrike, sipas legjislacionit përkatës; 

c) sigurisë së punës së instalimeve nën
presion, si një linjë teknologjike e përbërë nga 
enë, tubacione dhe aksesorë sigurie dhe që 
shërbejnë për mbajtjen, trajtimin dhe 
shpërndarjen e fluideve, sipas legjislacionit për 
sigurinë e enëve në presion; 
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 ç) sigurisë së punës në veprimtarinë e sektorit 
të gazit natyror, përfshirë transmetimin, 
shpërndarjen, depozitimin, si dhe ndërtimin e 
operimin e  infrastrukturës së gazit natyror, sipas 
legjislacionit të sektorit të gazit natyror; 

d) sigurisë teknike të linjave teknologjike
industriale të industrisë joushqimore, brenda 
fushës së përgjegjësisë së ministrisë përgjegjëse 
për industrinë, sipas legjislacionit përkatës; 

dh) çdo përgjegjësi tjetër të përcaktuar me ligj 
apo akt nënligjor. 

2. ISHTI-ja është organ qendror dhe ushtron
juridiksionin e vet në të gjithë territorin e vendit. 

III. MËNYRA E ORGANIZIMIT DHE E
FUNKSIONIMIT TË ISHTI-SË 

1. ISHTI-ja organizohet si drejtori e
përgjithshme, në nivel qendror, me seli në 
Tiranë.  

2. ISHTI-ja drejtohet nga kryeinspektori, i cili
ka këto përgjegjësi: 

a) Përfaqëson këtë institucion në marrëdhënie
me të tretët dhe është përgjegjës për organizimin 
dhe koordinimin e funksionimit, si dhe për 
cilësinë e efektivitetin e veprimtarisë së ISHTI-
së; 

b) Zbaton dhe administron buxhetin e
miratuar të ISHTI-së, në përputhje me legjisla-
cionin në fuqi dhe përgatit projektbuxhetin për 
vitin e ardhshëm, të cilin ia përcjell ministrit; 

c) Nxjerr urdhra dhe udhëzime për veprim-
tarinë e strukturave të    ISHTI-së në fushën e 
inspektimit që ai mbulon; 

ç) Bashkërendon veprimtarinë e ISHTI-së me 
organet qendrore dhe organet e tjera shtetërore 
në fushën përkatëse të inspektimit; 

d) Siguron kontakte me organe homologe dhe
organizata të ndryshme të huaja, për zgjidhjen 
efektive të problemeve në fushën e inspektimit; 

 dh)Siguron zbatimin dhe kontrollin e zbatimit 
të akteve ligjore e nënligjore, që rregullojnë 
veprimtarinë në fushën e inspektimit që ISHTI-ja 
mbulon; 

e) I propozon për miratim ministrit rregulloren
e brendshme të ISHTI-së dhe mbikëqyr zbatimin e 
saj. 

3. Kryeinspektori i raporton ministrit
periodikisht dhe sipas kërkesës për veprimtarinë e 
institucionit, përveçse kur ministri ka përcaktuar 
shprehimisht, me urdhër, një njësi tjetër raportimi 
në aparatin e ministrisë përgjegjëse.  

4. ISHTI-ja si institucion ka këto funksione:
a) Planifikon, bashkërendon dhe realizon

veprimtarinë e inspektimit; 
b) Siguron unifikimin e praktikave të inspek-

timit, brenda fushës së përgjegjësisë, në shkallë 
vendi; 

c) Bashkërendon veprimtarinë e laboratorëve të
saj dhe, në rastin e pamundësisë teknike së kryerjes 
së tyre nga laboratorët e saj, siguron kryerjen e 
analizave nga laboratorë të tjerë të akredituar; 

ç) Informon publikun për veprimtarinë e 
inspektimit; 

d) Jep mbështetje teknike, administrative dhe
shkencore për veprimtarinë e inspektimit; 

dh) Përgatit programin e raportin vjetor të 
inspektimit dhe raportin mbi rastet e veçanta të 
inspektimit të kryera jashtë programit; 

e) Kryen, sipas programit vjetor të miratuar
paraprakisht prej ministrisë, inspektime të 
drejtpërdrejta në gjithë territorin e vendit në një 
apo disa fusha të caktuara inspektimi, si dhe 
inspektime të drejtpërdrejta të paplanifikuara për 
raste të veçanta, sipas parashikimeve ligjore në fuqi, 
ndaj subjekteve të mëdha të inspektimit, që kryejnë 
veprimtari me rrezik të lartë; 

ë) Kryen funksionet e shërbimeve të brendshme 
mbështetëse, të menaxhimit financiar dhe të 
auditimit të brendshëm; 

f) Kryen çdo funksion tjetër, të përcaktuar në
legjislacionin në fuqi. 

5. Pranë ISHTI-së krijohet “Komisioni i
ankimit”, që do të shërbejë për shqyrtimin e 
ankimeve administrative kundër vendimeve 
përfundimtare të ISHTI-së sipas dispozitave të 
Kodit të Procedurave Administrative. Përbërja dhe 
funksionimi i këtij komisioni miratohen me urdhër 
të ministrit, pas propozimit të ISHTI-së. 

6. Komisioni i ankimit drejtohet nga Krye-
inspektori dhe ka në përbërje: 

a) një përfaqësues të njësisë që mbulon çështjet
juridike; 

b) një përfaqësues që mbulon fushën e
veprimtarisë së objektit të inspektimit; 

c) dy specialistë të tjerë të ISHTI-së që nuk
përfshihen në inspektime të drejtpërdrejta. 

7. Struktura dhe organika e ISHTI-së miratohen
me urdhër të Kryeministrit. Marrëdhëniet e punës 
së nëpunësve të ISHTI-së rregullohen sipas ligjit 
të nëpunësit civil. 
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IV. STEMA DHE VULA ZYRTARE E
ISHTI-SË 

1. ISHTI-ja identifikohet me stemën dhe
vulën zyrtare. 

2. Stema e ISHTI-së përbëhet nga stema e
Republikës dhe shënimet: 

 “Republika e Shqipërisë, Ministria e Energjisë 
dhe Industrisë, Inspektorati Shtetëror Teknik 
dhe Industrial”. 

3. Vula e ISHTI-së përmban dhe shënimin
identifikues “Inspektorati Shtetëror Teknik dhe 
Industrial”. 

V. DISPOZITA TRANSITORE DHE TË 
FUNDIT 

1. Kryeinspektori i Inspektoratit, i emëruar nga
ministri përgjegjës, vazhdon të qëndrojë në detyrë 
dhe konsiderohet i emëruar në përputhje me 
legjislacionin në fuqi.  

2. Çdo dispozitë apo akt nënligjor, që vjen në
kundërshtim me këtë vendim, shfuqizohet. 

3. Kudo ku në akte të tjera nënligjore referohet
Inspektorati Qendror Teknik, konsiderohet që 
referohet Inspektorati Shtetëror Teknik dhe 
Industrial.  

4. Dispozitat e këtij vendimi në lidhje me
mënyrën e rekrutimit të nëpunësve të Inspektoratit 
Shtetëror Teknik dhe Industrial, sipas pikës 7, të 
kreut III, të këtij vendimi, i shtrijnë efektet gjashtë 
muaj pas hyrjes në fuqi të këtij vendimi.  

5. Ngarkohen Ministria e Energjisë dhe
Industrisë dhe ISHTI-ja për zbatimin e këtij 
vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren 
Zyrtare.  

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 

KËRKESË 
Nr. 2991/6, datë 28.5.2015 

PËR SHPRONËSIM PUBLIK 

Ministria e Zhvillimit Urban shpall kërkesën 
për shpronësim për interes publik të pasurive të 
paluajtshme pronë private, që preken nga ndërtimi i 
projektit “Ndërtimi i ishullit në lumin Osum”. 

Subjekti kërkues i këtij objekti është Bashkia 
Berat. Me anë të këtij publikimi kërkojmë të 
vëmë në dijeni persona të cilët preken nga ky 
shpronësim. Vënia në dijeni konsiston në masën e 
vlerësimit të llogaritur në bazë të vendimit nr. 138, 
datë 23.3.2000 të Këshillit të Ministrave “Për 
kriteret teknike të vlerësimit dhe të përllogaritjes së 
masës së shpërblimit të pasurive që shpronësohen, 
të pasurive që zhvlerësohen dhe të të drejtave të 
personave të tretë, për interes publik”, të 
ndryshuar, për pronarët sipas listës emërore 
bashkëlidhur. 

Pronarët për të cilët është bërë shënimi 
“Konfirmuar nga ZVRPP”, do të likuidohen për 
efekt shpronësimi pas daljes së vendimit të Këshillit 
të Ministrave që do të miratojë kërkesën për 
shpronësim. 

Vlera totale e shpronësimit është 37.821.663 
(tridhjetë e shtatë milionë e tetëqind e njëzet e një 
mijë e gjashtëqind e gjashtëdhjetë e tre) lekë. 

ZËVENDËSMINISTRI 
I ZHVILLIMIT URBAN 

Gjon Radovani 
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